
 

COMUNE DI CAVARZERE
                                     Città Metropolitana di Venezia

ORIGINALE

SETTORE AMMINISTRATIVO-SOCIALE-CONTABILE

DETERMINAZIONE  N. 224 DEL 13-10-2023

 
OGGETTO:  

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.1, COMMA2, LETTERA A) 
LEGGE 120/2020 E SS.MM. A ART. 53 D.L. 77/2021 COME CONVERTITO 
IN L.10/2021 - PNRR - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 
1.3 DATI ED INTEROPERABILITA' 1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE 
NAZIONALE DATI". CUP H51F22008290006-CIGZ743CD5D1F

Il Dirigente del Settore  GIROTTO LUIGI MARIA: 

Premesso che:
 - con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021, notificata all’Italia dal Segretario 
Generale del consiglio con nota LT161/21 del 4/07/2021, è stato approvato il Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
-il PNRR è organizzato in 6 Missioni: 
1. Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo 
2. Rivoluzione verde e transizione ecologica
3. Infrastrutture per una mobilità sostenibile 
4. Istruzione e ricerca 
5. Inclusione e coesione 
6. Salute 

- “PA digitale 2026” è il sito del Dipartimento per la trasformazione digitale che permette 
alle PA di accedere ai fondi di Italia digitale 2026, avere informazioni sugli avvisi dedicati 
alla digitalizzazione della PA, fare richiesta di accesso ai fondi e rendicontare 
l’avanzamento dei progetti. Sul sito www.padigitale2026.gov.it sono stati pubblicati da 
aprile a settembre 2022 i seguenti 7 avvisi pubblici destinati ai Comuni: 

1. Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità 
digitale - SPID CIE”;
2. Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO";
3. Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA"; 
4. Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Comuni; 
5. Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” Comuni Aprile 

2022;
 6. Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali ” Comuni Luglio 
2022; 

7. Avviso Misura 1.4.5 “Piattaforma notifiche digitali” Comuni settembre 2022; 



SETTORE AMMINISTRATIVO-SOCIALE-CONTABILE
-IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO-DETERMINAZIONE  N. 224 DEL 13-10-2023

- la Piattaforma Digitale Nazionale Dati di cui alla succitata Misura 1.3.1 “DATI ED 
INTEROPERABILITA'” permette alle Pubbliche Amministrazioni (PA) l'interoperabilità delle 
informazioni e dei servizi tra gli Enti consentendo di realizzare in modo più efficiente e 
veloce procedimenti complessi riducendo i costi e i tempi di gestione.
Interrogando direttamente le API presenti all'interno della piattaforma PDND senza avviare 
processi che necessitano dell'intervento umano con lo scopo:
- iniziare a trasformare i propri servizi e beneficiare di una maggiore razionalizzazione 
sicurezza ed efficienza della spesa IT
- ottemperare agli obbiettivi del Piano Triennale per l'informatica che permettano al 
Responsabile per la Transazione digitale il raggiungimento di quanto sarà oggetto di 
valutazione da parte degli OIV.

- l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori è individuato, ai sensi dell’art. 
53 par. 1. Lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum) determinato 
in funzione della classe di popolazione residente di riferimento del Soggetto Attuatore ed 
erogato in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività di integrazione 
dei sistemi del Comune alla Piattaforma Digitale Nazionale Dati e di attivazione di due API. 
Nel caso specifico del Comune di Cavarzere l’importo del finanziamento, riconosciuto per 
l’integrazione con PDND e l'attivazione di due API, in riferimento al parametro della classe 
di popolazione, è pari a € 20.344,00;

Dato atto che:
 - con Deliberazione n. 159 del 22.12.2022 la Giunta Comunale, preso atto di quanto sopra 
e delle previsioni dall’Avviso relativo alla Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati  
ha approvato la candidatura a valere sul PNRR dando mandato al Rappresentante Legale 
dell’Ente alla presentazione della domanda di ammissione al finanziamento;

- con nota PEC del 23.03.2023, acquisita al protocollo dell’Ente in pari data al n. 
5751/2023, è stata comunicata l’ammissione a finanziamento della candidatura presentata 
dal Comune di Cavarzere come da Decreto n. 131 - 2 / 2022 – PNRR del Dipartimento per 
la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri; - in ottemperanza alle 
disposizioni dell’Avviso, entro i 5 giorni successivi alla predetta comunicazione si è 
provveduto all’acquisizione del CUP: H51F22008290006; 

- il CUI assegnato al progetto è il seguente: 00194510277202300022;

Considerato che secondo quanto previsto dall’Avviso PNRR, il Soggetto Attuatore, 
pena la revoca del finanziamento, è tenuto al rispetto del cronoprogramma ivi stabilito, che 
prevede la contrattualizzazione del fornitore entro il termine perentorio di 90 giorni dalla 
notifica PEC del finanziamento e il completamento dell’attività entro 180 giorni dalla data di 
contrattualizzazione del fornitore;

Visto che per l’avviso” PNRR 1.4.5 Piattaforma notifiche digitali” è stata prevista 
l’estensione del cronoprogramma con differimento del termine per la contrattualizzazione 
al 18.10.2023

Ritenuto che, in considerazione di tali termini, si rende necessario procedere 
all’avvio
della procedura di scelta del fornitore, nel pieno rispetto delle norme nazionali ed europee 
in materia di appalti pubblici, di ogni altra normativa o regolamentazione prescrittiva 
pertinente e in ottemperanza a tutti gli obblighi derivanti dalla normativa comunitaria e 
nazionale posti in capo al Comune di Cavarzere, in qualità di Soggetto Attuatore, 
dall’Avviso del Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale 2022 per 



SETTORE AMMINISTRATIVO-SOCIALE-CONTABILE
-IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO-DETERMINAZIONE  N. 224 DEL 13-10-2023

l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 1 – Componente 1 - 
Investimento 1.3 "Dati ed interoperabilità"  - Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale 
Dati” Comuni  - Finanziato Dall’unione Europea - Next Generation Eu;

Dato atto che:
- l’appalto ha come oggetto l'attuazione del processo di integrazione dei sistemi del 

Comune con la Piattaforma Digitale Nazionale Dati  e l’attivazione di due servizi (API) 
relativi a tipologie di erogazione API;

- l’integrazione con PDND dei processi di interoperabilità il Comune dovrà essere 
realizzata attraverso processi che garantiscano l’integrazione informatica con le soluzioni 
gestionali in uso presso l’Ente e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative 
previste dall’Avviso relativo alla Misura 1.3.1 e suoi allegati;

Considerato che le attività che il progetto dovrà contenere si possono così 
descrivere:

- Processo di onboarding alla PDND
- Sviluppo dei servizi e delle relative API
- Pubblicazione API su Piattaforma PDND di Test
Verificato che la Società Boxxapps SRL  con sede in Via Viale della Stazione 2 a 

Marcon (VE) ha elaborato un progetto con la previsione di API: API 1 - IOT Comune 
intelligente e API 2 ApPI geografiche fino a 30 punti di interesse in Open Data  e  tale 
l’articolo previsto dal fornitore si trova sul portale Mepa  al prezzo di € 16.675,00 +IVA

Considerato che:
- in ragione dell’ammontare della spesa, ricorrono i presupposti di cui all’art.1, 

comma 2,lett. a), D.L. n.76/2020, convertito con L. n.120/2020 - come modificato 
dall’art.51, D.L. n.77/2021, convertito con Legge 108/2021 - a norma del quale: “le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, (…) di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 
50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto (…) per servizi e 
forniture, (…) di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante 
procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di 
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”, e tenuto conto di 
tutti gli obblighi derivanti dalla normativa comunitaria e nazionale posti in capo al Comune 
di Cavarzere,  in qualità di Soggetto Attuatore, dall’Avviso per l’attuazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi 
e Cittadinanza Digitale” - Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni - Finanziato 
Dall’unione Europea - Next Generation Eu;

- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 
130 della L. 30/12/2018, n. 145, le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 
marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 5.000 euro e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, in combinato 
disposto con l’art. 1, comma 512, della Legge 208/2015, ai sensi del quale, in particolare, 
per gli acquisti di beni e servizi informatici le amministrazioni provvedono ai proprio 



SETTORE AMMINISTRATIVO-SOCIALE-CONTABILE
-IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO-DETERMINAZIONE  N. 224 DEL 13-10-2023

approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip Spa o i soggetti aggregatori per i beni 
e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

- ai sensi dell'art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – MePA;

- per gli affidamenti diretti di cui al succitato art.1, comma 2, lett. a), D.L. n.76/2020, 
convertito con L. n.120/2020 - come modificato dall’art.51, D.L. n.77/2021, convertito con 
Legge 108/2021- è possibile procedere all'acquisto sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) attraverso Ordine diretto d’acquisto (OdA) o Trattativa diretta;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 121 del 12.05.2023, per la parte 
afferente il servizio tributi dell’investimento 1.3.1. Piattaforma PDND, è stato nominato 
come Responsabile Unico del Procedimento - RUP – il dott. Luigi Maria Girotto, preso atto 
della dichiarazione del medesimo di insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/1990 come introdotto dalla L. 190/2012, 
acquisita agli atti, nel rispetto della Misura Generale 04 del vigente P.T.P.C.T. “Obbligo di 
astensione in caso di conflitto di interessi”;

Dato atto che il codice identificativo gara CIG (SIMOG) è il seguente: 978556360B
Visti:

 -il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
- il D.P.R. 207/2010, per le parti ancor in vigore;
- il D.L. n.76/2020, convertito con Legge n. 120/2020, c.d. “Decreto Semplificazioni    
2020”;
- il D.L. n. 77/2021, convertito con Legge 108/2021, c.d. “Decreto semplificazioni 

2021”;
-il D.L. n. 13 del 24 febbraio 2023 “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 
Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano Nazionale degli investimenti 
complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione 
e della politica agricola comune”;
-Le Linee Guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;
- Le Linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
-Le Linee Guida per i Soggetti Attuatori individuati tramite Avvisi Pubblici a “lump 
sum” elaborate dall’Unità di Missione del PNRR del Dipartimento per la 
trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri (ottobre 2022 e 
successivi aggiornamenti);
- La Legge n. 241/1990;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Programma della
Trasparenza del Comune di Cavarzere;
Richiamata la deliberazione G.C. n. 78 in data 30.5.2008 con la quale è stato 

approvato il “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”;
Visto la determinazione dirigenziale n. 223 del 01/10/2021 di conferimento 

dell’incarico di Responsabile del Servizio Tributi Esigenze abitative e Servizi Demografici, 
al quale sono state delegate le funzioni ex art. 107 TUEL 267/2000;

Visto che con deliberazione C.C. n. 18 in data 28.04.2023 è stato approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2023/2025;



SETTORE AMMINISTRATIVO-SOCIALE-CONTABILE
-IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO-DETERMINAZIONE  N. 224 DEL 13-10-2023

DETERMINA
1. Di approvare e incaricare, per i motivi in premessa indicati, la ditta BOXXAPPS 

Srl P.I. 04155080270 con sede in Viale della Stazione n. 2  a Marcon (VE), 
dell’attivazione del progetto PNRR Piattaforma PDND –Misura 1.3.1 come da 
scheda tecnica caricata in Mepa, per una spesa di € 16.675,00 +IVA 22% per 
un totale di € 20.344,00 - tenuto conto di quanto dispone l’art. 163 del d. lgs 
267/2000;

2. Di impegnare la spesa di € 20.344,00 imputandola al capitolo 8026 “P.N.R.R. 
PA DIGITALE 2026 -Piattaforma Digitale Nazionale Dati”  che alla data odierna 
trova adeguata copertura finanziaria con riferimento al bilancio triennale 2023-
25;

3. Di dare atto che la suddetta spesa è finanziata interamente con fondi 
PNRR/PNC;

4. Di dare atto che la spesa di cui sopra verrà liquidata dal Responsabile del 
Servizio ai sensi dell'art.184 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali approvato con D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, su trasmissione di regolare 
fattura elettronica emessa ai sensi dell'articolo 1, commi da 209 a 213, della 
legge 24 dicembre 2007, n. 244, indicando il Codice Univoco Ufficio: 5I2BBB 
CIG Z743CD5D1F;

5. Di precisare che la liquidazione della fattura elettronica emessa dalla ditta in 
parola avverrà con mandato a 30 giorni dal ricevimento del documento 
contabile, purché la fornitura sia stata completata e senza dare luogo a 
contestazioni o reclami e la ditta risulti in regola con i versamenti contributivi 
(DURC);

6. Di dare atto che la ditta affidataria del servizio con dichiarazione dovrà 
impegnarsi a rispettare tutte le norme previste dalla legge n.136/2010 “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia antimafia” 
con particolare riguardo alla tracciabilità dei flussi finanziari ed, in particolare, a 
comunicare all’Ente (stazione appaltante) gli estremi identificativi dei conti 
correnti accesi presso banche o presso la società Poste Italiane S.p.A. e 
dedicati - anche in via non esclusiva - alla commessa pubblica relativa al 
presente appalto, entro sette giorni dalla loro accensione, nello stesso termine si 
obbligherà a comunicare le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate 
ad operare su tali conti;

7. Di dare atto che la ditta affidataria del servizio dovrà, con propria dichiarazione, 
impegnarsi al rispetto della normativa in materia di prevenzione della corruzione, 
di trasparenza ed integrità-legge 190/2012 e D.Lgs. 33/2013;

8. Di dare atto che la pubblicazione del presente atto all’albo online del Comune 
avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, ai sensi della 
normativa vigente in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della 
pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare 
la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a 
categorie particolari di dati personali;

9. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del provvedimento con la pubblicazione 
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente > Altri contenuti – Dati 
ulteriori - > attuazione misure PNRR;

10.di attestare che il RUP - nominato con determinazione dirigenziale n. 121 del 
12.05.2023 ha dichiarato l'insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto 
di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 come introdotto dalla 
L. 190/2012, acquisita agli atti, nel rispetto della Misura Generale 04 del vigente 
P.T.P.C.T. “Obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi”;



SETTORE AMMINISTRATIVO-SOCIALE-CONTABILE
-IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO-DETERMINAZIONE  N. 224 DEL 13-10-2023

 

Il Dirigente del Settore

 GIROTTO LUIGI MARIA
___________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del 
d.lgs n 82/2005 (CAD) e s.m.i.e norme collegate; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa


